

## ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO

### TRANSFERENCIA FACULTATIVA 2024 (Justiça)

Disciplina: **BIOLOGIA**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
5	Realmente houve um erro de digitação, pois a palavra correta é Glicosidase e não Glicosidade, conforme observado nas demais opções que todas as enzimas apresentam a terminação <b>ASE</b> , por isso, fica evidente que ocorreu um erro de digitação.	Deferido	Anulada
6	<p><b>A-</b> G1 antes da mitose e meiose 1 apresentam apenas cromossomos com uma cromátide. <b>Logo a alternativa A e D estão erradas</b></p> <p><b>B-</b> G2 e Prófase da Mitose apresentam 2 cromátides- <b>correto</b></p> <p><b>C-</b> G2 apresenta 2 cromátides e <b>telófase da mitose uma cromátide</b> e a telofase dois (2) da meiose também apresenta uma cromátide. <b>Logo essa alternativa C está errada.</b></p> <p>Portanto o gabarito está correto, opção correta é a B. Além do mais, nem o enunciado nem as opções descrevem sobre primeira e segunda divisão da meiose, se referindo a telófase 1 e ou 2, portanto, fica entendido que se trata apenas da mitose. Entretanto, mesmo considerando as fases da meiose o gabarito continua correto.</p>	Indeferido	Gabarito mantido Letra B
13	A letra do gabarito foi digitado errado, as opções corretas são 2 e 6 conforme escrito na justificativa dentro do próprio gabarito. Desta forma, a opção correta é a letra B.	Deferido	Gabarito Alterado de C para B